UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

Quo[d] ananias ex mandato domini visitauit saulum. ca. xlviij.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Historia libri

bo de curru: et baptizauit philippus eunuchum.
Et cum ascenderet de aqua: spissus dominus rapuit philippum: et amplius non videt eum eunuchum: sed ibat per viam suam gaudens. Philippus autem inuenit est in azoto: et pertransiit euangelizabat cunctis ciuitatibus donec veniret celare. In quod legi dominum habuisse: cuiusvisque hodie apparevit vestigia: necnon et cubiculum quatuor filiarum eius virginis prophetissimorum. Hunc credere historiam ad ordinem suum psequevens de paulo: et continuatur ei quod suscepit dictum est. Saulus deuastabat ecclesias. Quod enim dictum est de philippo: et de conuersione eunuchi: quasi incidentis fuit.

De excepcione sauli. Capitulum XLVI

Aulus adhuc spiritus

transmissus: et cedens in discipulos domini: id est adhuc communias eis: et

in eos inspirans: et adcedem eorum aspirans accessit ad principem sacerdotum: zelo furioso: eum concitante: et petiit ab eo litteras ad synagogas singulas iudeorum: quae erant damasci: ut vel auctoritate sancte iuueniret damasci huius vie viros et mulieres: vincitos produceret in hierusalem. Et cum iter faceret contigit ut appropinquaret damasco: et subito circumfusus eum lux de celo: et cadens in terram audiuit vocem dicentem sibi. Saulus saule quod me psequeris: id est in membris meis. Qui ait. Quis es domine. An deus es tu angelus? Ego inquit sum Iesus quem tu psequeris. Durum est tibi contra stimulum calcitrare: et potest rebellarere. Et tremens ac stupescens dicit. Domine quod me vis facere. Ainsi diceret. Voluntate tua indica mihi: quod postum sum tibi obedire. Ad quem dominus. Surge et ingredere civitatem et dicet tibi quod te oporteat facere. Utrum autem quod comitabantur eum stabat stupescens: audientes quodcum vocem ipsius pauli: non enim quod loquebatur cum eo: neminem autem videlicet: iuxta quod ipse paulus infra dicit. Qui mecum erant lumen quidem viderunt: vocem autem eius non audierunt quod loquebatur mecum. Et surrexit de terra: et apertis oculis nihil videbat. Factus est cecus corpore quod prius fuerat cecus mente. Ad manus autem illum trahentes: manibus scilicet suis manus eius tenentes et quasi cecum ducentes introducerunt eum damascum. Et erat ibi tribus diebus non videns neque manducans neque bibens. In quo triduo creditur a spiritu sancto didicisse euangelium. Unde gloria eius in epula ad galatas se non habuisse hoie magistrum di. Nec ab ho-

mine accepit illum neque didicisti: sed per revelationem Iesu Christi. Imponebas enim ei a pseudo prophetam: et ab anania non a spiritu sancto: unde vocabat eum apostolus anantem. Necte mox ut si quandoque legatur querela eius facta primo anno dominice passionis: quod dogmatis custode: alterum de anno visuali: alterum de anno emergenti dicit. Si enim computes primum annum dominice passionis a kalendas Ianuarii qui est annus visualis: tunc secundum anno querelus est paulus. Si autem computes ab ipso die passionis usque in sequente die passionis anno revolutio quae est annus emergens in primo anno dominice passionis coueritus est.

Quod ex mandato domini Ananias visitavit paulum. La. XLVII.

Rat autem Damasi

sci discipulus quidam: id est dominus stianus nomine ananias. Edicit dominus ad illum: in visu: id est in visione noctis. Ananias. At ille ait. Ecce domine ego parsum tibi obedire. Ad quem dominus. Surge et vade in vicum quod vocatur regium: et quere in domo iudei saulum nomine tharsensem. Ecce enim oratio. Forsan iudas erat proximus nomine hospitis sui vel forsan erat de tribu iudei ut sit sensus in domo iudei. id est inter iudeos qui ibi erant illa tribu: vel in domo iudei: id est in vicino iudeo. Videlicet autem dicit a vicinia civitatis ut dicit Rabanus. ut propter dicatur vicus viciniora civitatis. Noctis et sepe alibi alicet accipitur. Ne timeret ananias venire ad saulum quem nouerat acerrimum psecutorem christianorum: sed didicit dominus. Ecce enim oratio: quasi diceret. Non est timendum quod facies est de saulo paulo: et domino agno. Et ego etiam revelauis ei aduentum tuum. Ja enim vidi in spiritu te introiungentem ad te imponentem ei manum: ut visum recipias. Tunc ananias. Domine audiui a multis de te hoc quod mala feceris sanctis tuis in hierusalem: et habet patrem a principib[us] sacerdotib[us] alligatus: omnes qui inuocant nomen tuum. Ad quem dominus. Vade quoniam vas electionis est misericordia iste: id est vas electum: et in fornace tribulacionis probatum: ut portaret nomen meum coram regibus et gentibus et filiis israel. Et tu quidem baptisabis eum sed non docebis eum: ego enim solus docebo eum: et ostendam ei quod mala oporteat cum patre nostro meo: ut per multas tribulaciones probetur vas electum et mala que intulit san-

Actuum apostolorum

sta patia cū sanctis Abiit ananas et venies: ad hospitiū pauli intravit ad eū: et imponens manū dicit, Saulus frater, dñs Iesu q[uo]d apparet tibi in via q[uo]d veniebas misit me ad te; ve videoas interioris et exterioris oculo: et implearis spiritu sancti plenius accipias postea in baptismo. Et festim cecidit ab oculis eius tāq[ue] squame: et ipsum recepit: et surgenz baptizat⁹ est: et cū accepisset cibū et forsat⁹ est. Et fuit cū discipulis q[uo]d erat damasci per dies aliquāt: et cōtinuo ingressus synagogas p̄dicabat dñs Iesum: q[uo]d hic est filius dei. Stupebant autē oēs q[uo]d audiebāt: et dicebāt, Nonne h[oc] est q[uo]d expugnabat in hierusalem eos q[uo]d inuocabāt nomen istud: et ad h[oc] huc venerat viuētos eos duceret ad p̄ncipes sacerdotiū. Saulus autem magis conualescebat in chio: et p̄fundebat iudeos q[uo]d erat damasci: affirmans quia hic est christus.

Deinde indecōrum ī paulū. La. XLVIII.

3m autē imple-

rent dies multi a baptismo pau-
li p̄silū fecerūt iudei ut eū inter-
ficeret. Et eo q[uo]d dictū ē. Lū implerent dies
multi: pōt̄ videri h[oc] nō fuisse factū in h[oc] p̄mo
adūēum damasci ī scđo: q[uo]d forte trāst[ra]tū ī
syriam et ciliciā: et ibi p̄dicauit et multos co-
vertit. Postea cum Istez vent̄ damascū: q[uo]d
magis suscitauerat inuidiā iudeoz, ī scđo
adūēum damasci statuerunt cōciliū ut eum
occideret: et notificate sunt ei insidie iudeoz:
et custodiebat portalū cīnitatis die ac nocte ut
eū dolo interficeret. nō iudei: sed clues dama-
sci et p̄positus gentis Arethe regis ad petitio-
nem iudeoz: sicut ipse aplius ī eplā scđa ad
Corinthū referri dicens. Damasci p̄posi⁹ gen-
tis Arethe regis custodiebat cīnitatem dama-
scenoz: ut me cōprehenderet. Discipuli autē
eius nocte demiserūt eū ī spora p̄ murum.
Et vide q[uo]d in greco additū nō est ei⁹: sed dictū
est simplicit⁹ discipuli: q[uo]d nō habebat paulus
discipulos: sed oēs chīlani tūc dicebāt disci-
puli: q[uo]d nondū inueniūt erat h[oc] nōmē chīlā?
Elaipus paul⁹ a manib[us] damascenoz venit
in hierusalem: et volēs se iungere discipulis dñi
scđi apli⁹: sed oēs timebāt eū nō credētes q[uo]d eēt
discipul⁹. Tūc barnabas cyprinus leuites ge-
nere: q[uo]d vī sup̄ dictū est p̄ciū agri vendit⁹ po-
suit ad pedes aplorū dñi: apphensū illū du-
xit ad aplos narrauit⁹ q[uo]d ī via vīdissit

dominum: et q[uo]d locut⁹ est et: et q[uo]d ī dama-
scō fiducialiter egerit in noīe Iesu Quos autē
apostolorū inuenierit ī hierusalem ī eplā ad ga-
latas ostendit scđ petri et Iacobū ep̄m hiero-
solymorū: cū q[uo]d mansit, et diebus sicut ipse
ī eplā ostendit dicens. Deinde post annos
tres scđ a querētione mea venī ī hierusalem
videre petru: et mansi apud eum, et diebus:
aliū autē apostolorū vidi nemine nisi Iacobus
fratré domini. Et erat cum illis scđ petro et Ia-
cobō et alijs discipulis q[uo]d erant ī hierusalem
intrans et exiens per, xv, dies. Deinde venit
ī partes syrie et cilicie: et ibi loquebāt gētib[us]
et disputabat cum grecis: id est iudeis int̄ grecis
cos dispersi. Hec autē historia pre nūmīa sui
breuitate rei p̄fiteat p̄fundit quasi totū ī hie-
rusalem factū sit. Ita cīm p̄cedit serles historie
Et erat cum eis intrans et exiens ī hierusalem: fi-
ducialiter agēs ī noīe dñi. Loquebāt autē
gentib[us] et disputabat cum grecis. Illi autem
scđ iudei querentes iter grecos cū q[uo]d dispu-
tabat: voluerūt eū occidere. Qd cū cognouit
sent fratres: deduxerūt eū ī cesareā: q[uo]d cīnitā
est palestine: et inde dimiserūt eū tharsum q[uo]d ē
cīnitā cilicie: vñ ipse oriundus fuit. Postea
redit historia ad petru d[omi]ni aplorū agens
quasi modo interscalari.

De curatione Enee. La. XLIX.

Sicutum est autē

f ut petrus dū p̄dicādo discurse-
ret venit liddā. Inuenit autem
ibi hoīem quendā enēā noīe: paralyticū ab
annis, viij. In grabato īacentem. Et ait illi pe-
trus, Enea sanet te domin⁹ meus Iesus chris-
tus: surge et ferre tibi lectū: q[uo]d prius nec etiā
poterat de lecto surgere. Et cōtinuo surrexit
Et viderūt illū omnes q[uo]d habitabant liddē et
sarone, et querēti sunt ad dūm. Erat autē ī iop̄a
pen discipula qdā christiana que hebraice dī,
Tabita: grece dorcas: latine autē damulayl
caprea. Sup̄ Marcū tamē habemus: q[uo]d ta-
bita interpretat⁹ est puella. Unde tabita
cum interpretat⁹ est puella surge: et ēm hoc
sunt diuerse interpretationes huius nomis
Hec autē erat plena op̄ibus bonis et elemo-
synis quas faciebat et p̄cipue ī p̄suendis ve-
stib[us] pauperum multum laboris impēde-
bat. Factū est autē ī diebus illis ī quibus
petrus venerat liddā: ut confirmata moreret
Tunc lauissent corpus posuerūt ī sup̄iori